En Sesión Plenaria de fecha 23 de diciembre de 2021, se adoptaron los siguientes 
acuerdos: 

“Primero.- Aprobar inicialmente el Proyecto de Parque Inundable de Alcantarilla, 
redactado por Fernando Gómez Larrosa (Ingeniería Civil. Diseños y Proyectos), 
con un presupuesto de 1.221.803,77 euros (UN MILLÓN DOSCIENTOS VEINTIUN 
MIL OCHOCIENTOS TRES ECUROS CON SETENTA Y SIETE CÉNTIMOS), con las 
consideraciones recogidas en los informes técnicos. 
Segundo.- Someter el citado Proyecto a información pública por un plazo de 20 
días, para que pueda ser consultado por los afectados. 
Tercero.- Estimar necesaria la realización de la obra de infraestructura conforme

[...]

Igualmente se acuerda iniciar el correspondiente expediente de 
expropiación de las mencionadas fincas. 

2. Análisis de la documentación 

Se ha presentado el Proyecto referido, redactado por Fernando Gómez Larrosa 
(Ingeniería Civil. Diseños y Proyectos), y Clara Corpas Lozano, con un 
presupuesto de 2.975.331,79 euros (DOS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UN EUROS CON SETENTA Y NUEVE 
CÉNTIMOS). 

La memoria del Proyecto expone expresamente: 

“El objeto del presente proyecto básico es la RECUPERACIÓN de un espacio 
actualmente degradado y abandonado para poner en valor la HUERTA MURCIANA, 
proyectando un espacio público de HUERTA HISTÓRICA, que al mismo tiempo

[...]

tradicional y aprovechamiento hídrico en el entorno de Protección BIC, Rueda de 
la Huerta, Museo Etnológico y Acueducto de Alcantarilla”, con emplazamiento en 
el Paraje denominado El Soto”, redactado por Fernando Gómez Larrosa 
(Ingeniería Civil. Diseños y Proyectos), y Clara Corpas Lozano, con un 
presupuesto de 2.975.331,79 euros (DOS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UN EUROS CON SETENTA Y NUEVE 
CÉNTIMOS), con las consideraciones recogidas en los informes técnicos. 

Segundo. - Someter el citado Proyecto a información pública por un plazo de 20 
días, para que pueda ser consultado por los afectados. 
Tercero. - Estimar necesaria la realización de la obra de infraestructura conforme

[...]

TRANSPORTE DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS, LIMPIEZA VIARIA Y 
MANTENIMENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS Y ZONAS VERDES”, por un presupuesto 
base de licitación que asciende a la cantidad de SESENTA Y CINCO MILLONES DOS 
MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO EUROS CON SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS 
(65.002.164,75€), más CINCO MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL 
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO EUROS CON QUINCE CÉNTIMOS 
(5.320.428,15€),correspondiente al IVA aplicable (10%), más DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE EUROS 
CON CINCUENTA Y CINCO CÉNTIMOS (2.477.429,55 €), correspondiente al IVA 

aplicable (21%), lo que establece un importe total de SETENTA Y DOS MILLÓNES